
Montemonaco lì 11-09-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  152   Del  11-09-20

Registro Generale 273

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: RDO  PER  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLA=
STICO ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - STIPULA CONTRAT=
TO ED IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: RDO per affidamento servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2020/2021 – stipula
contratto ed impegno di spesa

VISTO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile di tutti i Servizi ricompresi nell’Area Tecnico Manutentiva;

PREMESSO CHE:

che il Comune svolge un ruolo primario nel campo dell’istruzione obbligatoria ed è-
chiamato ad ottemperare a numerosi adempimenti volti alla piena attuazione del diritto
allo studio tra i quali il servizio di trasporto scolastico;
i bambini, residenti nel comune di Montemonaco, che frequentano la scuola primaria e-
secondaria di primo grado, devono recarsi presso la scuola di Comunanza, in quanto il
comune di Montemonaco non ha una struttura scolastica di tale ordine e grado;
per l’anno scolastico 2020/2021 sono pervenute nr. 20 domande di trasposto-
scolastico da parte dei bambini residenti;
il pulmino in dotazione del comune ha solo 19 posti e non è sufficiente per garantire il-
servizio di trasporto scolastico secondo le normative imposte dalla emergenza
Covid-19;
occorre procedere all’erogazione di un servizio che avrà per oggetto il trasporto-
scolastico casa - scuola e viceversa dei bambini delle scuola primaria e secondaria di
primo grado per sei giorni a settimana -  per un totale di circa km 62 giornalieri (km 93
il lunedì per il rientro delle scuola medie) escluso il sabato, per un totale di 13.082 km;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:
    - con deliberazione n. 14 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P)
in data 10 luglio 2020;
- con deliberazione n. 15 in data 10.07.2020 ha approvato il bilancio di previsione per
gli anni 2020/2022  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di
cl al d.lgs. n. 118/2011

RICHIAMATA la determinazione n.269 RG del 04.09.2020 che qui si intende
integralmente richiamata, corredata dagli allegati;

VISTA la delibera di giunta 2020 ad oggetto “trasporto alunni scuola elementare e medie
anno scolastico 2020/2021 – linee di indirizzo”;

VISTA la stima complessiva della spesa occorrente per l'effettuazione del servizio per
l'anno scolastico 2020/2021 pari ad Euro  €   26.621,87, calcolata sulla base di un prezzo a
base d’asta pari ad Euro 1,85/km + IVA al 10%;

VISTE le linee guida per il trasporto scolastico dedicato dettate dal Ministero che
dovranno essere rispettate dall’affidatario del servizio; (All. B)

VISTA la nomina ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della L. 241/90 del geom.
Pagliaroni Vittorio quale Responsabile del procedimento unico per le fasi dell’affidamento
ed esecuzione del contratto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO INOLTRE il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  “Codice dei Contratti
Pubblici”, in particolare:

l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del Contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”, che stabilisce in € 209.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti pubblici
di forniture e Servizi;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, che al comma 2, lettera a) prevede: “…le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta…”;
l’art. 36, comma 6, secondo periodo, che recita: “…per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP
SpA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni”;
l’art. 37, comma 1 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, che recita:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi inferiore a 40.000,00 euro”.

VISTE le previsioni del DL semplificazioni che ha innalzato le soglie di cui all’art. 36 c. 2;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del Servizio in oggetto mediante
ricorso al M.E.P.A. tramite RDO aperta a tutti gli operatori presenti sul mercato;

VISTA la determina a contrarre nr. 148/2020 nella quale si determinava di procedere ad
individuare il fornitore tramite RDO sul mepa aperta a tutti i fornitori e che in data
14.09.2020 con RDO nr. 2637094 si è provveduto ad individuare l’operatore economico
nella ditta JOLLY SERVICE SNC DI TIDEI CLAUDIO & C, C.F. e P.IVA
01778010445;

VISTO il DURC regolare acquisito agli atti e la dichiarazione ex art. 80 del d.lgs 50/2016
acquisiti dal mepa;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia
comunitaria e che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”,
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs.
19 aprile 2017, n. 56);

VISTO l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019)
che ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo previsto dall’art. comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 – comma
2 del Codice dei Contratti Pubblici, che :

il contratto che si andrà a stipulare con l’affidatario della fornitura in oggetto ha1.
come fine il trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria, secondaria di
primo grado;
l’oggetto del contratto è: il trasporto degli alunni per l’anno scolastico 2020/2021;2.
la forma è quella scritta secondo la modalità di cui all’art. 32 – comma 14 del3.
Codice dei Contratti Pubblici;
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;4.
Le modalità di scelta del contraente è tramite RDO aperta a tutti i fornitori tramite5.
il MEPA;

ACQUISITO il CIG che risulta essere il seguente: ZD82E2DC7B;

RITENUTO quindi di dover procedere all’Affidamento del Servizio di Trasporto
Scolastico alla ditta JOLLY SERVICE SNC DI TIDEI CLAUDIO & C Società in Nome
collettivo con sede in C.da Rocca, 9 Servigliano (FM) Codice Fiscale e P.Iva
01778010445, assumendo regolare impegno di spesa per un totale complessivo pari ad €.
23.500,00 al nuovo codice di bilancio n. 04.06-1.03.02.15.000 ex cap.812 art.1 del bilancio
di previsione 2020/2022 di seguito specificato:
- quanto ad € 10.261,95 per l’anno in corso;
- quanto ad € 15.038,05 per l’anno 2021;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTI  la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari
e le determinazioni  dell’autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici riportanti  le
indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

VISTO  il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, beni e servizi in
economia”;

VISTO l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del  14-03-2013  “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Visti :

lo statuto del Comune;
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di Contabilità comunale approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 36 del 12.10.2019;
il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il  D.Lgs.  50/2016  e  succ.  mod.e  integrazioni;
il bilancio triennale 2020/2022;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



che non esistono conflitti di interesse anche potenziali;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge
n.241/90 ess.mm.ii;

di AFFIDARE il trasporto scolastico per l’anno 2020/2021 alla ditta JOLLY2.
SERVICE SNC DI TIDEI CLAUDIO & C Società in Nome collettivo con sede in
C.da Rocca, 9 Servigliano (FM) Codice Fiscale e P.Iva 01778010445 per l’importo
di Euro 23.500,00 iva al 10%  inclusa (€ 2.350,00.), specificando che i pagamenti
saranno effettuati previa presentazione di regolare fattura in rate trimestrali
posticipate;

di IMPEGNARE la somma di €. 23500,00 (Iva 10 % inclusa) al nuovo codice di
bilancio n. 04.06-1.03.02.15.000 ex cap.812 art.1 del bilancio di previsione
2020/2022 di seguito specificato:

- quanto ad € 10.261,95 per l’anno in corso;
- quanto ad € 15.038,05 per l’anno 2021;

di DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione3.
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad €. 40.000,00;

di PROVVEDERE alla liquidazione del suddetto importo alla Ditta solo in4.
seguito a ricezione della fattura e comunque  previa verifica della regolarità del
servizio svolto;

DATO ATTO dell’assenza –anche potenziale- di conflitto di interessi;5.

di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva ad avvenuta6.
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio;

di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e7.
della trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

11-09-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 525 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 24-11-2020.

Montemonaco, lì 24-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 152 del 11-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


